
 

REGIONE PIEMONTE BU52S2 24/12/2025 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 22 dicembre 2025, n. 42-2079 
L.R. 18 febbraio 2010, n. 11 e s.m.i.. Designazione dei componenti la Commissione per gli IAA 
- Interventi Assistiti con Animali (Attività Assist ita con Animali - AAA - e Terapia Assistita con 
Animali - TAA) prevista all'art. 7 della Legge Regionale 11/2010 e s.m.i.. lettere c) d) e) f) e g). 
 
 

 
Seduta N° 134 Adunanza 2222  DDIICCEEMMBBRREE  22002255 

  
Il giornnoo  2222  ddeell   mmeessee  ddii   ddiicceemmbbrree  dduueemmii llaavveennttiicciinnqquuee  aall llee  oorree  1100::0055    ssii   èè  ssvvooll ttaa  llaa  sseedduuttaa  ddeell llaa  
GGiiuunnttaa  rreeggiioonnaallee  iinn  vviiaa  oorrddiinnaarriiaa,,  iinn  mmooddaall ii ttàà  mmiissttaa,,  pprreessssoo  llaa  sseeddee  ddeell   CCoonnssiiggll iioo  rreeggiioonnaallee,,  PPaallaazzzzoo  
LLaassccaarriiss,,  vviiaa  AAll ff iieerrii   1155  --  TToorriinnoo    ccoonn  ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   AAllbbeerrttoo  CCiirriioo  PPrreessiiddeennttee  ,,  EElleennaa  CChhiioorriinnoo  VViiccee  
PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   PPaaoolloo  BBoonnggiiooaannnnii ,,  EEnnrriiccoo  BBuussssaall iinnoo,,  MMaarrccoo  GGaabbuussii ,,  MMaarrccoo  GGaall lloo,,  
MMaatttteeoo  MMaarrnnaattii ,,  MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMaarrrroonnee,,  FFeeddeerriiccoo  RRiibboollddii ,,  GGiiaann  LLuuccaa  VViiggnnaallee  ccoonn  ll ''aassssiisstteennzzaa  
ddii   RRoobbeerrttaa  BBuuffaannoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
MMaarriinnaa  CCHHIIAARREELLLLII  --  AAnnddrreeaa  TTRROONNZZAANNOO  
 
DGR 42-2079/2025/XII 
 
OGGETTO:  
L.R. 18 febbraio 2010, n. 11 e s.m.i.. Designazione dei componenti la Commissione per gli IAA – 
Interventi Assistiti con Animali (Attività Assistita con Animali - AAA – e Terapia Assistita con 
Animali - TAA) prevista all’art. 7 della Legge Regionale 11/2010 e s.m.i.. lettere c) d) e) f) e g). 
 
           
A relazione di:  Riboldi 
 
 
Premesso che: 
 
La legge regionale 18 febbraio 2010, n. 11 , così come modificata dalla legge regionale 17 dicembre 
2018, n. 19, prevede "Norme in materia di pet therapy - terapia assistita con animali e attività 
assistita con animali"; 
 
l’art. 1 della suddetta legge, in particolare, prevede che la Regione Piemonte definisce e promuove 
la terapia assistita con animali (TAA), l'attività assistita con animali (AAA) e l'educazione assistita 
con gli animali (EAA), riconoscendone il valore terapeutico e riabilitativo, sancendone gli ambiti 
applicativi e le modalità di intervento. 
 
 
Dato atto che: 
 
la citata legge all’art. 7 prevede che è costituita, presso l'Assessorato regionale competente in 
materia di tutela della salute, la Commissione per la terapia e l'attività assistita con animali (di 
seguito Commissione) nominata con decreto del Presidente della Giunta regionale e così composta: 



 

a) un rappresentante dell'assessorato competente in materia di tutela della salute e sanità pubblica 
con funzioni di coordinamento; 
b) un rappresentante dell'assessorato competente in materia di politiche sociali; 
c) un medico di direzione sanitaria di presidio ospedaliero; 
d) un medico responsabile di distretto; 
e) uno psicologo o psicoterapeuta; 
f) un medico veterinario ASL con competenza in pet therapy; 
g) un rappresentante degli enti con comprovata esperienza in attività e terapie assistite con animali 
presso strutture sanitarie e socio assistenziali. 
I componenti della Commissione durano in carica l'intera legislatura; 
 
il Regolamento regionale N. 5/R del 7 maggio 2024 recante “Criteri per l'attuazione della legge 
regionale 18 febbraio 2010 n. 11 (Norme in materia di pet therapy-terapia assistita con animali e 
attività assistita con animali)”, all’art. 3 prevede che i membri della citata Commissione di cui alle 
lettere a) e b), sono nominati su indicazione della struttura regionale competente e che quelli di cui 
alle lettere c), d), e), f) e g) sono designati dalla Giunta regionale sulla base della presentazione di 
un curriculum vitae attestante la qualificata, pluriennale e documentata esperienza scientifica e 
professionale; 
 
con D.D. n. 82 del 17/02/2025 del Settore regionale competente “prevenzione, sanità pubblica, 
veterinaria e sicurezza alimentare” della Direzione regionale “Sanità” è stato approvato l’avviso di 
manifestazione di interesse alla partecipazione alla Commissione regionale per gli Interventi 
Assistiti con Animali (IAA) per uno psicologo o psicoterapeuta e per un un rappresentante degli enti 
con comprovata esperienza in attività e terapie assistite con animali presso strutture sanitarie e socio 
assistenziali di cui alla legge regionale 18 febbraio 2010, n. 11 e s.m.i., art. 7, comma 2, lett e) e g), 
le cui candidature sono state raccolte e sono agli atti dal Settore regionale competente e sono state 
escluse quelle presentate oltre i termini previsti dal citato bando; 
 
con nota prot. n. 4423 del 18 febbraio 2025 del Settore regionale competente è stata effettuata una 
ricognizione presso le Aziende Sanitarie regionali finalizzata alla raccolta delle candidature per 
partecipare alla citata commissione per i membri di cui alle lettere c) d) ed f) dell’art. 7 della Legge 
regionale 11/2010 che sono state raccolte e sono agli atti del Settore regionale competente e sono 
state esclude le candidature presentate oltre il termine fissato dalla citata richiesta; 
 
con nota prot. n. 29753 del 18 agosto 2025 della Direzione regionale Welfare è stata raccolta la 
candidatura del rappresentante dell’Assessorato competente in materia di politiche sociali che è agli 
atti del Settore regionale competente; 
 
sono state valutate le seguenti candidature presentate ed i relativi curriculum vitae per i componenti 
della commissione di cui alle lettere c), d), e), f) e g) in relazione ai requisiti richiesti dalla legge: 
lett. c) Medico di direzione sanitaria di presidio ospedaliero: 
Ammissibili: 
Dr.ssa Valeria Francesca Di Legami – ASL TO5; 
Dr.ssa Edit Shahi - AOU Maggiore della Carità di Novara; 
Dr.ssa. Mara Siviero – AOU Mauriziano; 
Dr.ssa Iolanda Vigna – ASL TO3; 
 
Non ammissibili: 
Dr.ssa Paola Giovanna Trevisan – ASL BI - candidatura oltre il termine fissato dal bando; 
 
lett. d) Medico Responsabile di Distretto 



 

Ammissibili: 
Dr.ssa Paola Maina – ASL TO3; 
 
lett. e) Psicologo o psicoterapeuta 
Ammissibili: 
Dr.ssa Miriam Borra; 
Dr.ssa Manuela Turco; 
 
Non ammissibili: 
Dr.ssa Marzia Lydia Spagnolo – candidatura oltre il termine fissato dal bando; 
Dr.ssa Giulia Mattalia – candidatura presentata tramite Azienda sanitaria locale e non tramite la 
procedura prevista dal bando; 
Dr. Alessandro Bonansea - candidatura presentata tramite Azienda sanitaria locale e non tramite la 
procedura prevista dal bando; 
 
lett. f) Medico veterinario ASL con competenza in pet therapy 
Ammissibili: 
Dr.ssa Silvia Dalmasso – ASL TO3; 
Dr.ssa Valeria D’Errico – ASL TO5; 
Dr.ssa Silvia Giraudo – ASL CN1; 
Dr.ssa Monica Melandri – ASL VCO; 
Dr.ssa Chiara Mulasso – ASL CN1; 
 
lett. g) Rappresentante degli enti con comprovata esperienza in attività e terapie assistite con 
animali presso strutture sanitarie e socio assistenziali. 
Ammissibili: 
Dr.ssa Cristiana Moro; 
Dr.ssa Antonia Tarantini. 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno in esito alla valutazione dei curricula vitae attestanti la qualificata, 
pluriennale e documentata esperienza scientifica e professionale, designare ai sensi della legge 
regionale 11/2010 e del Regolamento Regionale 5/R del 7 maggio 2024 i seguenti componenti della 
Commissione per gli IAA: 
c) Dr.ssa Edit Shahi – Medico di direzione sanitaria di presidio ospedaliero - AOU Maggiore della 
Carità di Novara; 
d) Dr.ssa Paola Maina – Medico responsabile di distretto – ASL TO3 
e) Dr.ssa Manuela Turco – psicologo o psicoterapeuta 
f) Dr.ssa Silvia Giraudo – Medico veterinario ASL con competenza in pet therapy – ASL CN1 
g) Dr.ssa Antonia Tarantini - Rappresentante degli enti con comprovata esperienza in attività e 
terapie assistite con animali presso strutture sanitarie e socio assistenziali. 
 
 
Dato atto che per la partecipazione alla Commissione non sono previsti compensi o rimborsi 
comunque denominati poiché è a titolo gratuito ai sensi dell’art. 4 del Regolamento regionale 5/R 
del 7 maggio 2024. 
 
 
Attestato che, ai sensi della D.G.R. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito e nei limiti delle finalità 
descritte nell’istruttoria sopra richiamata, il presente provvedimento non comporta effetti contabili 
diretti né effetti prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione 
Piemonte né di altri Enti del Sistema Sanitario Regionale, in quanto non sono previsti compensi o 



 

rimborsi per i componenti della suddetta Commissione per la partecipazione ai lavori della stessa. 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
 
Tutto ciò premesso, 
 
la Giunta Regionale, all'unanimità, 

DELIBERA  
 
1) di designare ai sensi della legge regionale 11/2010 e del Regolamento Regionale 5/R del 7 
maggio 2024 i seguenti componenti della Commissione per gli IAA: 
c) Dr.ssa Edit Shahi – Medico di direzione sanitaria di presidio ospedaliero - AOU Maggiore della 
Carità di Novara; 
d) Dr.ssa Paola Maina – Medico responsabile di distretto – ASL TO3 
e) Dr.ssa Manuela Turco – psicologo o psicoterapeuta 
f) Dr.ssa Silvia Giraudo – Medico veterinario ASL con competenza in pet therapy – ASL CN1 
g) Dr.ssa Antonia Tarantini - Rappresentante degli enti con comprovata esperienza in attività e 
terapie assistite con animali presso strutture sanitarie e socio assistenziali. 
 
2) di demandare alla Direzione regionale “sanità” l’adozione dei provvedimenti e degli atti 
necessari per dare attuazione al presente provvedimento; 
 
3) che il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici sulla 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte né di altri Enti del Sistema 
Sanitario Nazionale, come in premessa attestato. 
 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 e su Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 
15 del D.Lgs. 33/2013. 
 

 
 
 
 
 


